
F. t. ,l. om konfliktråd i anledning af en strafbar handling 4899 

det vil være naturligt at placere det overordnede an- 
svar for ordningen i Rigspolitiet. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 83. 
3.2.3. Justitsministeriet er i det væsentlige enig i ud- 

valgets overvejelser og anbefalinger om organiserin- 
gen af en landsdækkende ordning med konfliktråd. 
Hvis lovforslaget vedtages, vil Rigspolitiet få det 
overordnede ansvar for den nærmere tilrettelæggelse 
af konfliktrådsordningen for så vidt angår mæglerud- 
dannelsen og efteruddannelse mv., iværksættelse af 
en ordning med lokale koordinatorer samt evaluering 
af ordningen. Derudover vil der i samtlige politikred- 
se blive udpeget en eller flere personer, som vil funge- 
re som lokal koordinator, og som herunder bl.a. vil va- 
retage den endelige visitation af sagerne til mæglerne 
og den løbende kontakt mellem politiet og mæglerne. 
Justitsministeren vil endvidere i givet fald, jf. lovfor- 
slagets § 6, fastsætte nærmere regler om visitationen 
af sager til konfliktråd, jf. bemærkningerne til lovfor- 
slagets § 1. 

3.3. Mæglerne 
3.3.1. Udvalget anbefaler, at der udpeges et antal 

mæglere, der er tilknyttet de enkelte politikredse, til at 
varetage opgaverne med mægling i konfliktråd. Navn- 
lig ved ordningens start, hvor et stort antal mæglere 
skal udpeges og uddannes i løbet afkort tid, finder ud- 
valget, at hensynet til en hensigtsmæssig og effektiv 
tilrettelæggelse af de administrative og praktiske 
spørgsmål i relation til udpegelse af mæglere taler for, 
at opgaven med udpegelse af mæglere varetages af 
den centrale myndighed. Denne opgave kan imidlertid 
senere overføres til de lokale instanser. 

Udvalget finder, at muligheden for at blive mægler 
ved en permanent og landsdækkende ordning bør ud- 
bydes generelt, og ved udpegelsen af mæglerne bør 
det tilstræbes, at mæglerkorpset så vidt muligt udgør 
et repræsentativt udsnit af befolkningen, herunder i 
forhold til alder, køn og etnicitet; Det er dog afgøren- 
de, at mæglerne findes egnede til at mægle i straffesa- 
ger, herunder i kraft af almindelig livserfaring mv. 

For at bevare og understrege det læge element i ord- 
ningen med konfliktråd finder udvalget, at der lige- 
som i Norge bør indføres en tidsbegrænsning for 
mæglernes funktionsperiode, og at denne passende 
kan fastsættes til fem år med mulighed for forlængelse 
for én periode. Der bør dog i særlige tilfælde være ad- 
gang til at forlænge funktionsperioden yderligere, 
f.eks. hvis en mægler har opnået særlig erfaring med 
mægling i en bestemt sagstype (f.eks. sager om alvor- 
lig personfarlig kriminalitet eller sager med unge ofre 
eller gerningsmænd), eller hvis det i en periode i et be- 

stemt geografisk område er vanskeligt at rekruttere 
egnede mæglere. 

Udvalget anbefaler endvidere, at der på samme 
måde som under forsøgsordningen ydes mæglerne et 
fast vederlag pr. mægling, og at mæglerne får godt- 
gjort eventuelle udgifter forbundet med afholdelse af 
mæglingsmødet. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 84-85. 
3.3.2. Udvalget finder, at det er afgørende for en 

vellykket konfliktrådsordning, at de personer, der ud- 
peges til at fungere som mæglere, har gennemført et 
kvalificeret uddannelsesforløb. 

Udvalget anbefaler, at der centralt udbydes en kon- 
fliktrådsmægleruddannelse med det formål at give 
deltagerne teoretiske og praktiske færdigheder inden 
for konfliktrådsmægling og mediationsteknik mv. Det 
bør være en betingelse for at fungere som mægler, at 
den pågældende har gennemført denne uddannelse el- 
ler en lignende mægleruddannelse af mindst tilsvaren- 
de kvalitet, herunder f.eks. en dansk eller udenlandsk 
masteruddannelse i konfliktmægling. 

Ligesom det uddannelsesforløb, der er udbudt som 
led i forsøgsordningen, bør uddannelsen efter udval- 
gets opfattelse gå ud på at gennemgå baggrunden for 
konfliktrådsordningen og give en indføring i retssy- 
stemet, og der bør undervises i kendskab til såvel for- 
urettedes som gerningsmænds reaktionsmønstre, samt 
kendskab til hjælpemuligheder for de forurettede, her- 
under f.eks. i forhold til offerrådgivningerne og mu- 
lighederne for at få erstatning. Det er efter udvalgets 
opfattelse væsentligt, at uddannelsen også berører em- 
ner som etik og retssikkerhed. 

Det anbefales, at undervisningen på samme måde 
som i dag består af oplæg, diskussioner, øvelser, rol- 
lespil og feedback samt besøg på politistationer og i 
retter. Eftersom mæglerne også vil kunne komme ud 
for at skulle mægle i sager, hvor gerningsmanden af- 
soner sin straf, bør mæglerne også få kendskab til 
fængselssystemet. 

Med henblik på fortsat at kvalitetssikre konfliktrå- 
dene anbefaler udvalget, at mæglerne løbende modta- 
ger vejledning og støtte vedrørende mæglerrollen (su- 
pervision) og efteruddannelse. 

Udvalget anbefaler desuden, at der i samarbejde 
mellem de lokale koordinatorer, mæglerkorpset og 
den centrale myndighed udarbejdes etiske retningslin., 
jer for konfliktrådsmæglere. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 86-87. 
3.3.3. Som anført under pkt. 3.2 ovenfor finder ud- 

valget, at den nærmere vurdering af, om en sag er eg- 
net til behandling i konfliktråd, bør varetages af en lo- 
kal koordinator, der er placeret på en politistation i den 


